
全国オンブズ 政務活動費公開度調査+マニュアル調査 御協力のお願い 

                                            ２０２5 年５月２２日 

各都道府県議会議長 殿  

各政令指定都市議会議長 殿 

各中核市議会議長 殿 

                     全国市民オンブズマン連絡会議 

事務局長 新海 聡 

                                          〒460-0002 名古屋市中区丸の内 3-7-9 

                      チサンマンション丸の内第２ ５０２ 

                      TEL.052-953-8052 FAX.052-953-8050 

http://www.ombudsman.jp/  info@ombudsman.jp 

謹 啓 

 全国市民オンブズマン連絡会議では、政務活動費公開度調査とマニュアル調査を実施し、集計結果

については、来る10月25日-26日に大阪市で開催する全国大会で報告を行う予定をしております。 

 大変恐縮ではございますが、調査にご協力をお願いしたいと存じます。 

 

添付した「2025 年度政務活動費公開度調査」には 2024 年度の調査結果を掲載しているので、2025

年度（2025 年 5 月 1 日現在）で変更があれば該当セルを黄色に塗ってから修正してください。 

変更点がない場合、件名またはメール本文に「変更無し」とご記載下さい。 

添付資料は以下のとおりです。  

 ・政務活動費公開度調査お願い文.docx  

 ・2025 年度政務活動費公開度調査.xlsx 

 

また、2024 年 8 月に政務活動費マニュアル調査を行いました。 

ネットで公開しているもの、ならびにご提供いただいたものは以下リンクを貼りました。 

・マニュアルが更新されていてネットで公開されている場合、その旨ご連絡下さい 

・マニュアルが更新されているがネットで公開されていない場合、ご提供いただけますと幸いです。 

 ご提供いただけない場合はその旨ご連絡下さい。 

https://www.ombudsman.jp/seimu/manuallink 

 

 事務処理の都合上、ご回答につきましては，6 月１８日（水）までに頂戴できれば幸いです。なお、

回答はメール info@ombudsman.jp か当メールへの返信でお願い致します。 

  

参考：２０２4 年度 政務活動費 情報公開度ランキング等 

 概要（24/8/29 版） 

  http://www.ombudsman.jp/taikai/2408301330.pdf 

 詳細（24/9/26 訂正版） 

  http://www.ombudsman.jp/taikai/2408301330-1.pdf 

謹 白  

 


